Совет сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

14 мая 2013 года №  118
   Об утверждении положения о признании безнадежными к взысканию
и списании задолженности по доходам от использования муниципального имущества, а также за аренду земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан,  и земельных участков,  государственная собственность на которые не разграничена, и пени за просрочку платежей
В соответствии со статьями 4, 32 Устава сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан, руководствуясь статьями 416, 418, 419 Гражданского кодекса Российской Федерации,
Совет сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан:
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о признании безнадежными к взысканию и списании задолженности по доходам от использования муниципального имущества, а также за аренду земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и пени за просрочку платежей (приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Совета сельского поселения

Михайловский сельсовет муниципального района

Бакалинский район Республики Башкортостан

        Р.Н.Сиразетдинов
Приложение № 1

к решению Совета сельского поселения Михайловский сельсовет

муниципального    района Бакалинский район

Республики Башкортостан

от 14 мая  2013 года  № 118
Положение
о признании безнадежными к взысканию и списании задолженности по доходам от использования муниципального имущества, а также за аренду земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и пени за просрочку платежей
Настоящее Положение о признании безнадежными к взысканию и списании задолженности по доходам от использования муниципального имущества, а также за аренду земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и пени за просрочку платежа (далее - Положение) устанавливает порядок и условия признания безнадежными к взысканию и списания задолженности и пени по доходам от использования муниципального имущества и земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, право распоряжения,  которыми в соответствии с действующим законодательством принадлежит органам местного самоуправления муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан, взыскание которых оказалось невозможным в силу причин экономического, социального или юридического характера.

1. Установить, что в целях применения настоящего Положения под безнадежными к взысканию признаются задолженность по доходам от использования муниципального имущества и земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, право распоряжения, которыми в соответствии с действующим законодательством принадлежит органам местного самоуправления муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан, а также пени за несвоевременную оплату данных платежей в случаях и условиях, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения.

2. Условия и случаи признания задолженности безнадежной к взысканию

2.1. Задолженность признается безнадежной к взысканию и списывается в случае:

2.1.1. Ликвидации юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в результате банкротства согласно Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" от 26.10.2002 года № 127-ФЗ - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника.

2.1.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)" от 26.10.2002 года № 127-ФЗ - в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника.

2.1.3. В случае смерти гражданина (физического лица) и (или) принятия в установленном законодательством Российской Федерации порядке решения о признании гражданина (в том числе занимающегося предпринимательской деятельностью без образования юридического лица) безвестно отсутствующим, объявление его умершим.

2.1.4. Вынесения в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" постановления службы судебных приставов-исполнителей об окончании исполнительного производства в отношении организаций.

3. Порядок списания безнадежной задолженности

3.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается Советом муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан.

3.2. Пакет документов, подтверждающих задолженность по доходам от использования муниципального имущества, а также за аренду земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и пени за просрочку платежа безнадежной к взысканию, готовится Комиссией, утвержденной постановлением главы администрации сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан, в состав которой входят представители: глав администрации сельского поселения Михайловский сельсовет, управляющий делами, бухгалтер.

3.3. Инициатором о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности является Комиссия, указанная в пункте 3.2 настоящего Положения.

3.4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидированной в порядке банкротства, в том числе в порядке банкротства отсутствующего должника, принимается на основании следующих документов:

а) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

        б) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией, предоставленной УФНС России по Республике Башкортостан.

3.5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидированной по основаниям, установленным статьей 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, принимается на основании выписки из единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией, предоставленной УФНС России по Республике Башкортостан.

3.6. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности индивидуального предпринимателя, признанного несостоятельным (банкротом), принимается на основании следующих документов:

а) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

б) копии решения арбитражного суда о признании должника банкротом, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

в) выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, предоставленной УФНС России по Республике Башкортостан.

3.7. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим, принимается на основании следующих документов:

а) копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим, заверенной гербовой печатью соответствующего суда;

б) копии свидетельства о праве на наследство;

в) копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих наследство;

г) справки о стоимости принятого наследственного имущества;

д) документа, подтверждающего уплату наследником умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в размере стоимости наследственного имущества, или документа о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника.

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица принимается в отношении задолженности в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества.

3.8. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, в отношении которой в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" службой судебных приставов-исполнителей вынесено постановление об окончании исполнительного производства, принимается на основании следующих документов:

а) постановления об окончании исполнительного производства и возвращении взыскателю исполнительного документа;

б) акта о наличии обстоятельств, в соответствии с которыми исполнительный документ возвращается взыскателю.

3.10. На основании решения Совета сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан о списании безнадежной к взысканию задолженности администрация муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан в части оплаты за аренду муниципального имущества и аренду земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  списывают указанную в решении сумму задолженности.